Riddel mengatakan bahwa salinan paling awal yang sampai

sekarang masih ada dari Tarjuman al-Mustafid berasal dari abad ke 17 dan awal ke 18. Bahkan

edisi-edisi cetaknya diterbitkan di Singapura, Penang, Jakarta, Bombay dan juga di Timur Tengah.

Di Istambul ia diterbitkan oleh Mathba’ah Al- ‘Ustmaniyyah pada tahun 1302/ 1884 dan juga pada

1324/1906. Di Kairo diterbitkan oleh Sulaiman Al-Maraghi, serta di Mekah di terbitkan oleh Al-

Amiriyyah. Sedangkan edisi terakhir diterbitkan di Jakarta pada tahun 1981.

Sebab itu pula kadang kala namanya ditambahkan ‘al-Singkili’ untuk menunjukkan bahwa ia

berasal dari Singkel (Sinaga et al., 2023). Tentang kapan ‘Abd al-Rauf lahir, tidak ada data yang

akurat untuk menjelaskan hal itu. Harun Nasution menyebut bahwa ia lahir sekitar tahun 1001 H/

1593 M. Ia berasal dari keluarga religius, ayahya Syekh Ali al-Fanshuri merupakan ulama yang

terkenal, membangun dan memimpin dayah (sebuah institusi seperti pondok pesantren di Pulau

Jawa) Simpang Kanan di pedalaman Singkel. Pendapat lain menyebutkan bahwa ia dilahirkan di

Suro, sebuah desa pinggiran sungai Simpang Kanan, Singkil, sekitar tahun 1620 M (Elkarimah &

Sa’dullah, 2023). Namun kedua pendapat tentang angka kelahirannya ini berbeda dengan pendapat

kebanyakan sarjana Barat, seumpama D.A. Rinkes, Anthony H. Johns, dan Peter Riddel. Menurut

Rinkes, ‘Abd al-Rauf diperkirakan lahir pada tahun 1024 H. atau 1615 M., Rinkes menyatakan hal

ini setelah ia melakukan kalkulasi berdasarkan waktu kembalinya ‘Abd al-Rauf dari Timur Tengah

ke Aceh, 1661 M. Johns sependapat dengan Rinkes tentang tahun kelahiran ‘Abd al-Rauf, ia juga

menyebutkan tahun wafat ‘Abd al- Rauf yakni pada 1693 M.

Dengan memperhatikan data ini dapat ditarik benang merah bahwa ‘Abd al-Rauf lahir di

daerah Singkel, Aceh bagian Selatan, pada rentang tahun 1593-1615-an atau pada akhir abad 16

dan awal abad 17 M. Penulis lebih sepakat dengan pendapat sarjana Barat, dan tahun 1615 M/1024

H yang akan dijadikan acuan dalam tulisan ini. Ia berangkat untuk menuntut ilmu tafsir, hukum

dan ilmu keislaman lainnya di Timur Tengah selama kurang lebih 19 tahun dimulai dari sekitar

Penulis mencoba melacak keberadaan beberapa

kitab tafsir yang dirujuk oleh ‘Abd al-Rauf ketika menafsirkan surah al-Fâtihah dan surah al-

Baqarah dalam Tarjumân al-Mustafîd.

Pertama, Tafsîr Baidhâwî. ‘Abd al-Rauf sangat jelas menjadikan kitab tafsir Anwâr al-Tanzîl

wa Asrâr al-Ta’wîl karya al-Baidhâwî (w. 685 H./1286 M.) atau dipopuler dengan nama Tafsîr al-

Baidhâwî sebagai sumber rujukan penulisan tafsir, sebagaimana tertera dicover tafsir ini. Penulis

ingin membuktikan hal itu di dalam tafsir Tarjumân al-Mustafîd, khususnya dalam tafsir surah al-

Fâtihah dan al-Baqarah.